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Samrådsspørgsmål CV 
 
Ministrene bedes redegøre for, hvilke initiativer regeringen vil 

tage for at skabe større klarhed og gennemsigtighed for 

forbrugerne på tandområdet, så forbrugerne får bedre mulighed 

end i dag for at sammenligne såvel pris som kvalitet af 

behandlingerne hos de enkelte privatpraktiserende tandlæger?  

 

Ministrene bedes særskilt forholde sig til Forbrugerrådets idé om 

at udvikle en ny, effektiv tandlægeguide, der kan sikre denne 

gennemsigtighed for forbrugerne? 

 
Samrådsspørgsmål CV 
 
Ministeren bedes redegøre for, hvor stort et problem regeringen 

mener, der er med social ulighed i sundhed på tandområdet, 

herunder hvordan dette påvirker socialt udsatte borgere, ældre 

medborgere og danskerne generelt, og hvad regeringen har tænkt 

sig at gøre for at afhjælpe denne sociale ulighed? 
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Side 2 

 Tak foƌ iŶǀitatioŶeŶ til dageŶs saŵƌåd.  

 

Det  føƌste  spøƌgsŵål  eƌ  jo  uŵiddelďaƌt  foƌaŶlediget  af  deŶ 

kaŵpagŶe,  soŵ  Foƌďƌugeƌƌådet  haƌ  laŶĐeƌet  heƌ  efteƌ 

soŵŵeƌfeƌeŶ  foƌ  at  gøƌe  foƌďƌugeƌŶe  ŵeƌe  aktiǀe  på 

taŶdoŵƌådet.  

 

Saŵtidig  haƌ  spøƌgeƌeŶ, Hƌ.  FleŵŵiŶg Mølleƌ MoƌteŶseŶ,  i  det 

aŶdet  spøƌgsŵål  også  spuƌgt  speĐifikt  iŶd  til  soĐial  ulighed  i 

suŶdhed på taŶdlægeoŵƌådet, heƌuŶdeƌ i foƌhold til ƌegeƌiŶgeŶs 

sǇŶ på pƌoďleŵet og koŶkƌete løsŶiŶgsfoƌslag. 

 

EƌhǀeƌǀsŵiŶisteƌeŶ og jeg haƌ foƌdelt taletideŶ sådaŶ, at ǀi tageƌ 

spøƌgsŵåleŶe  i  oŵǀeŶdt  ƌækkefølge.  Jeg  staƌteƌ  deƌfoƌ  ŵed 

koďliŶgeŶ  til  ƌegeƌiŶgeŶs  ŵodelaƌďejde  og  ďesǀaƌelseŶ  af 

spøƌgsŵålet  oŵ  soĐial  ulighed.  Heƌefteƌ  foƌtsætteƌ 

eƌhǀeƌǀsŵiŶisteƌeŶ  ŵed  ďesǀaƌelseŶ  af  spøƌgsŵålet  oŵ 

geŶŶeŵsigtighed og pƌiseƌ.  

 

Begge spøƌgsŵål ďelǇseƌ aspekteƌ af deŶ politiske aftale oŵ ŶǇe 

ƌaŵŵeƌ  foƌ  ǀokseŶtaŶdplejeŶ,  soŵ  ƌegeƌiŶgeŶ  og  FolketiŶgets 

paƌtieƌ ďleǀ eŶige oŵ tidligeƌe i åƌ.  



 

Side 3 

 

EŶ  aftale  soŵ  fulgte  efteƌ  at  ƌegioŶeƌŶe  opsagde 

taŶdlægeoǀeƌeŶskoŵsteŶ  efteƌ  fleƌe  åƌs  stoƌe  økoŶoŵiske 

aftaleoǀeƌskƌidelseƌ på oǀeƌeŶskoŵstoŵƌådet, og soŵ jo ďetød, 

at deƌ ikke ǀaƌ eŶ oǀeƌeŶskoŵst på oŵƌådet ŵed ǀiƌkŶiŶg fƌa deŶ 

ϭ.  juŶi,  og  deƌŵed  ǀille  efteƌlade  foƌďƌugeƌŶe  og  ďoƌgeƌŶe  i 

DaŶŵaƌk i eŶ uheldig situatioŶ. 

 

DeŶ  politiske  aftale  eƌ  gƌuŶdlaget  foƌ  deŶ  loǀæŶdƌiŶg,  soŵ  et 

eŶigt FolketiŶget haƌ geŶŶeŵføƌt ŵed ǀiƌkŶiŶg fƌa deŶ ϭ. juŶi i åƌ. 

AftaleŶ eƌ også gƌuŶdlaget foƌ det ŵodelaƌďejde foƌ taŶdplejeŶ, 

soŵ ƌegeƌiŶgeŶ igaŶgsatte lige føƌ soŵŵeƌfeƌieŶ. 

 

I foƌhold til ulighed i taŶdsuŶdhed, så eƌ det sådaŶ, at det aŶdet 

spøƌgsŵål  –  spøƌgsŵål  CW  –  gåƌ  på  ƌegeƌiŶgeŶs  ǀuƌdeƌiŶg  af 

pƌoďleŵet ŵed soĐial ulighed i suŶdhed på taŶdoŵƌådet, og hǀad 

ƌegeƌiŶgeŶ haƌ  tæŶkt  sig  at  gøƌe  foƌ  at  afhjælpe deŶŶe  soĐiale 

ulighed. 

 



 

Side 4 

Ja, foƌ det føƌste ǀed ǀi, at det foƌ ulighed i taŶdsuŶdhed i høj gƌad 

eƌ de saŵŵe faktoƌeƌ, soŵ gøƌ sig gældeŶde soŵ foƌ deŶ soĐiale 

ulighed  ǀed  aŶdƌe  sǇgdoŵŵe  og  lidelseƌ.  Vi  ǀed  f.eks.,  at 

taŶdsuŶdhedeŶ eƌ højeƌe, Ŷåƌ ŵaŶ haƌ eŶ laŶg uddaŶŶelse, eƌ i 

ďeskæftigelse og Ŷåƌ ŵaŶ haƌ etŶisk daŶsk ďaggƌuŶd.  

 

OŵǀeŶdt  haƌ  SuŶdhedsstǇƌelseŶ  fagligt  peget  på  gƌuppeƌ  af 

peƌsoŶeƌ,  soŵ  i  højeƌe  gƌad  eŶd  aŶdƌe  haƌ  et  stoƌt 

taŶdplejeďehoǀ.  Det  eƌ  f.eks.  ŵodtageƌe  af  koŶtaŶthjælp, 

peƌsoŶeƌ  ŵed  ŵisďƌugspƌoďleŵeƌ,  hjeŵløse,  peƌsoŶeƌ  ŵed 

psǇkiske lidelseƌ og ældƌe ŵed Ŷedsat fuŶktioŶseǀŶe. 

 

DesudeŶ  haƌ  disse  gƌuppeƌ  ikke  ďlot  et  støƌƌe  geŶŶeŵsŶitligt 

ďehaŶdliŶgsďehoǀ – ŵeŶ også ofte eŶ ŵeƌe ďegƌæŶset peƌsoŶlig 

ŵulighed foƌ selǀ at ďetale foƌ taŶdlægeďehaŶdliŶgeŶ Ƌua deƌes 

økoŶoŵiske situatioŶ. 

 

Netop deƌfoƌ haƌ ǀi alleƌede i dag adskillige taŶdplejeoƌdŶiŶgeƌ, 

soŵ speĐifikt haƌ til foƌŵål at sikƌe støƌƌe lighed i taŶdsuŶdhedeŶ. 

Det gældeƌ f.eks. oƌdŶiŶgeƌ i loǀ oŵ aktiǀ soĐialpolitik og loǀ oŵ 

soĐial  peŶsioŶ,  hǀoƌ  deƌ  speĐifikt  giǀes  tilskud  til  taŶdpleje  til 

ƌessouƌĐesǀage ďoƌgeƌe.  



 

Side 5 

MeŶ  det  gældeƌ  også  i  foƌhold  til  de  sæƌlige  oƌdŶiŶgeƌ  foƌ 

patieŶteƌ ŵed  speĐifikke  lidelseƌ  –  f.eks.  epilepsipatieŶteƌ elleƌ 

patieŶteƌ  ŵed  sjældŶe  ŵedfødte  sǇgdoŵŵe,  hǀoƌ  deƌ  giǀes 

støtte ud oǀeƌ de Ŷoƌŵale tilskud i ǀokseŶtaŶdplejeŶ. 

 

SoĐial ulighed i taŶdsuŶdhed eƌ – desǀæƌƌe, kaŶ ŵaŶ sige – ikke 

Ŷoget ŶǇt fæŶoŵeŶ, og deƌ eƌ heldigǀis i dag oƌdŶiŶgeƌ, soŵ giǀeƌ 

støtte  til ŵeƌe udsatte gƌuppeƌ  iŶdeŶ  foƌ  taŶdplejeŶ. Vi eƌ dog 

ikke  i  ŵål  eŶdŶu,  og  ǀi  saǀŶeƌ  Ŷok  også  eŶ  ŵeƌe 

saŵŵeŶhæŶgeŶde iŶdsats på oŵƌådet. 

 

Det  eƌ  sådaŶ  set  gaŶske  tǇdeligt,  også  Ŷåƌ  ŵaŶ  seƌ  på  deŶ 

koƌtlægŶiŶg, soŵ oƌdføƌeƌŶe – og deƌŵed også spøƌgeƌeŶ – også 

haƌ  fået,  og  soŵ  ƌegeƌiŶgeŶ  haƌ  geŶŶeŵføƌt  soŵ  led  i 

ŵodelaƌďejdet foƌ ǀokseŶtaŶdplejeŶ. Heƌ Ŷåƌ ǀi iŶdtil ǀideƌe fƌeŵ 

til ϭϰ foƌskellige ŶatioŶale oƌdŶiŶgeƌ og ŵiŶdst ϵ foƌskellige lokale 

taŶdplejeoƌdŶiŶgeƌ i koŵŵuŶeƌŶe. 

 

Med så ŵaŶge foƌskellige oƌdŶiŶgeƌ og ƌegleƌ giǀeƌ det sig selǀ, at 

det  foƌ  selǀ  eƌfaƌŶe  juƌisteƌ  ŶogeŶ  gaŶge  kaŶ  ǀæƌe  eŶ  støƌƌe 

opgaǀe  at  få  et  oǀeƌďlik  oǀeƌ,  hǀad  ŵaŶ  egeŶtlig  haƌ  ƌet  til  i 

taŶdplejeŶ.  



 

Side 6 

Og det kaŶ ǀi  jo også høƌe – ďåde  fƌa  taŶdlægeƌ, ŵeŶ også  fƌa 

soĐiale oƌgaŶisatioŶeƌ – at de sǇŶes, at det eƌ sǀæƌt at Ŷaǀigeƌe 

ƌuŶdt  i  det,  deƌ  Ŷogle  gaŶge  foƌekoŵŵeƌ  soŵ  et  ǀiƌǀaƌ  af 

støtteoƌdŶiŶgeƌ på taŶdoŵƌådet. 

 

Og  foƌ  ƌessouƌĐesǀage ďoƌgeƌe,  ja  så kaŶ ŵaŶ sige, at opgaǀeŶ 

ŵeget ŵåske kaŶ ďliǀe helt uoǀeƌskuelig. Så det eƌ Ŷoget af det ǀi 

Ŷødt til at fiŶde eŶ løsŶiŶg på, også hǀis ǀi skal sikƌe et støƌƌe fokus 

på lighed i taŶdsuŶdhed. 

 

Deƌfoƌ eƌ soĐial lighed i taŶdsuŶdhed også eŶ ĐeŶtƌal del af deŶ 

politiske  aftale  oŵ  ǀokseŶtaŶdplejeŶ,  soŵ  ƌegeƌiŶgeŶ  og  alle 

FolketiŶgets paƌtieƌ iŶdgik i feďƌuaƌ ŵåŶed i åƌ. 

 

Heƌ  ďleǀ  ǀi  eŶige  oŵ  ϰ  gƌuŶdpƌiŶĐippeƌ  foƌ  eŶ  ŶǇ  ŵodel  foƌ 

ǀokseŶtaŶdplejeŶ:  Det  eƌ  deŶ  gode  og  tǀæƌfaglige 

foƌeďǇggelsesiŶdsats,  ďedƌe  oǀeƌgaŶge  ŵelleŵ  ďøƌŶe‐  og 

uŶgetaŶdplejeŶ  og  ǀokseŶtaŶdplejeŶ,  og  så  soĐial  lighed  i 

taŶdsuŶdhed saŵt laǀeƌe og ŵeƌe ƌiŵelige pƌiseƌ i taŶdplejeŶ. 

 

I  deŶ  foƌďiŶdelse  haƌ  ǀi  foƌ  det  føƌste  koƌtlagt  oŵfaŶget  af 

taŶdplejeoƌdŶiŶgeƌ i DaŶŵaƌk, soŵ jeg føƌ ǀaƌ iŶde på. 



 

Side 7 

 

Og saŵtidig eƌ deƌ så i de heƌ dage ǀed at ďliǀe lagt sidste håŶd 

på deŶ aŶalǇse af taŶdplejeoƌdŶiŶgeƌ i aŶdƌe euƌopæiske laŶde, 

hǀoƌ ǀi haƌ fået koŶsuleŶtďistaŶd fƌa VIVE til ďl.a. at geŶŶeŵføƌe 

iŶteƌǀieǁs ŵed ekspeƌteƌ iŶdeŶ foƌ taŶdplejeŶ i de aŶdƌe laŶde.  

 

Fǆ  hǀoƌdaŶ  aŶdƌe  laŶde  håŶdteƌeƌ  spøƌgsŵålet  oŵ  ulighed  i 

taŶdsuŶdhed.  Jeg  tƌoƌ  også,  at  det  ǀaƌ  deŶ  uŶdeƌsøgelse,  soŵ 

spøƌgeƌeŶ heŶǀiste til i ƌelatioŶ til sǀaƌet, og hǀoƌ det jo iŶdeŶ foƌ 

ŵeget  koƌt  tid  ǀil  ǀæƌe  sådaŶ,  at  ƌappoƌteŶ  kaŶ oǀeƌseŶdes  til 

FolketiŶget. 

 

Hǀis  ǀi  ǀeŶdeƌ  ďlikket  ŵod  aŶdƌe  laŶde,  så  eƌ  det  også  et  af 

puŶkteƌŶe  på  det  ŵøde  i  det  Dialog‐  og  IŶddƌagelsesfoƌuŵ  i 

Ŷæste uge, hǀoƌ ǀi jo også soŵ eŶ del af deŶ politiske aftale haƌ 

sagt, at det eƌ ǀigtigt også at saŵle alle paƌteƌŶe på taŶdoŵƌådet,  

så de kaŶ ǀæƌe ŵed til at kǀalifiĐeƌe det ŵodelaƌďejde, soŵ ǀi i  

kƌedseŶ af paƌtieƌ haƌ ďedt oŵ at få geŶŶeŵføƌt. 

 



 

Side 8 

Jeg ǀil deƌfoƌ ikke foƌuddiskoŶteƌe dette saŵlede, oŵfatteŶde og 

ǀigtige aƌďejde. MeŶ ďlot ŶæǀŶe, at i lǇset af hǀoƌ fƌagŵeŶteƌet 

taŶdplejetilďuddeŶe eƌ i dag, så eƌ ǀi Ŷødt til at oǀeƌǀeje, oŵ ǀi 

ikke kaŶ  fiŶde eŶ aŶdeŶ ŵåde at håŶdteƌe ulighed  i  suŶdhed  i 

taŶdplejeŶ på. Det eƌ ǀigtigt, at deƌ eƌ eŶ støƌƌe saŵŵeŶhæŶg, at 

deƌ eƌ et ďedƌe oǀeƌďlik, og at det eƌ letteƌe at Ŷaǀigeƌe eŶd i dag.  

 

Og  hǀis  jeg  skal  illustƌeƌe  det,  så  ǀil  jeg  illustƌeƌe  det  ŵed  et 

koŶkƌet ekseŵpel, f.eks. ŵediĐiŶskadeƌ.  

 

I  dag  eƌ  deƌ  eŶ  del  patieŶteƌ,  soŵ  tageƌ  ŵediĐiŶ,  og  hǀoƌ 

ŵuŶdtøƌhed  –  og  Ŷedsat  spǇtpƌoduktioŶ  –  eƌ  eŶ  hǇppig 

ďiǀiƌkŶiŶg. Desǀæƌƌe ďetǇdeƌ det også, at ŵaŶ i så fald haƌ laŶgt 

støƌƌe ƌisiko foƌ at udǀikle hulleƌ i tæŶdeƌŶe. 

 

Deƌ eƌ ikke taget højde foƌ deŶŶe patieŶtgƌuppe i ŶogeŶ af de ϭϰ 

eksisteƌeŶde taŶdplejeoƌdŶiŶgeƌ ... BetǇdeƌ det så – foƌ at giǀe et 

ekseŵpel ‐ at ǀi så skal haǀe eŶ ”taŶdplejeoƌdŶiŶg Ŷƌ. ϭϱ”, soŵ 

speĐifikt  hjælpeƌ  patieŶteƌ  ŵed  taŶdsǇgdoŵŵe  på  gƌuŶd  af 

ŵediĐiŶ? 

 



 

Side 9 

Det tƌoƌ jeg ikke. Jeg tƌoƌ sådaŶt set, at ǀi haƌ ďehoǀ foƌ at tæŶke 

i helt aŶdƌe ďaŶeƌ. Og også iŶdƌette taŶdplejeŶ på eŶ ŵåde, så ǀi 

ikke ďehøǀeƌ at laǀe eŶ ŶǇ sæƌskilt oƌdŶiŶg hǀeƌ gaŶg ǀi ŵødeƌ eŶ 

speĐifik  sǇgdoŵ,  elleƌ  ǀi  ďliǀeƌ  opŵæƌksoŵŵe  på,  at  deƌ  kaŶ 

ǀæƌe  stedeƌ,  hǀoƌ  deƌ  eƌ  sæƌskilt  ulighed  i  ƌelatioŶ  til 

taŶdsuŶdhedeŶ, og soŵ deƌfoƌ også ƌaŵŵeƌ udǀalgte patieŶteƌ 

sæƌligt håƌdt. 

 

Jeg haƌ ikke koŶkƌete sǀaƌ heƌ og Ŷu på, hǀoƌdaŶ ǀi så oƌgaŶiseƌeƌ 

det. Det eƌ jo sådaŶ set det ŵodelaƌďejde, soŵ ǀi haƌ sat i gaŶg. 

MeŶ jeg ŵeŶeƌ, at det ǀil ǀæƌe eŶ oplagt geǀiŶst foƌ ďoƌgeƌŶe – 

og  ikke ŵiŶdst de ƌessouƌĐesǀage ďoƌgeƌe og deŵ, deƌ hjælpeƌ 

de  ƌessouƌĐesǀage  ďoƌgeƌe  –  hǀis  ǀi  i  fællesskaď  kaŶ  fiŶde  eŶ 

ŵodel  foƌ  taŶdplejeŶ  i  DaŶŵaƌk,  soŵ  eƌ ŵiŶdƌe  ďuƌeaukƌatisk 

eŶd det ŶuǀæƌeŶde kludetæppeƌ af sæƌoƌdŶiŶgeƌ.  

 

Selǀ Ŷåƌ ŵaŶ taleƌ ŵed taŶdlægeƌ, soŵ sigeƌ, at ŵaŶ sådaŶ set 

geƌŶe ǀil Ǉde seƌǀiĐeŶ, så eŶdeƌ ŵaŶ ŵed at haǀe sǀæƌt ǀed at 

Ŷaǀigeƌe  ƌuŶdt  i  de  foƌskellige  oƌdŶiŶgeƌ.  Og  hǀad  dækkeƌ 

egeŶtlig hǀad? Og aŶsøgŶiŶgspƌoĐesseŶ ståƌ Ŷogle gaŶge ikke ŵål 

ŵed det tilskud, soŵ ŵaŶ efteƌfølgeŶde kaŶ få. 

 



 

Side 10 

Det  eƌ  Ŷoget  af  det,  soŵ  ǀi  eƌ  Ŷødt  til  at  haǀe  fokus  på  i  deŶ 

fƌeŵtidige  ŵodel.  Deƌfoƌ  haƌ  ƌegeƌiŶgeŶ  også  i  staƌteŶ  af 

septeŵďeƌ ŵåŶed offeŶtliggjoƌt iŶitiatiǀeƌŶe i ǀoƌes udspil til eŶ 

afďuƌeaukƌatiseƌiŶgsƌefoƌŵ, hǀoƌ et af de koŶkƌete foƌslag, soŵ 

ǀi også pegeƌ på, eƌ deŶŶe foƌeŶkliŶg af oƌdŶiŶgeƌŶe på tǀæƌs af 

de ϭϰ oƌdŶiŶgeƌ og de ϵ koŵŵuŶale oƌdŶiŶgeƌ, sådaŶ at ǀi kaŶ 

ďidƌage  til  et  ŵeƌe  saŵŵeŶhæŶgeŶde  og  ŵålƌettet  tilďud  i 

taŶdplejeŶ.  

 

Og  så  ŵaŶ  ŵåske  uŶdgåƌ,  at  ŶogeŶ  soĐialt  udsatte  gƌuppeƌ 

siŵpeltheŶ faldeƌ Ŷed ŵelleŵ det kludetæppe af oƌdŶiŶgeƌ ǀi haƌ 

fået laǀet i dag. 

 

I  foƌhold  til  soĐial  lighed  eƌ  det  i  høj  gƌad  ƌeleǀaŶt  at  ǀæƌe 

opŵæƌksoŵ på de patieŶteƌ, soŵ i dag ďeǀægeƌ sig på tǀæƌs af 

sektoƌeƌ og deƌŵed også på tǀæƌs af taŶdplejeoƌdŶiŶgeƌ. Deƌ kaŶ 

ǀi se, at deƌ eƌ eŶ eŶdŶu støƌƌe ƌisiko foƌ at taďe ƌessouƌĐesǀage 

patieŶteƌ på gulǀet. 

 

Og  eŶ  ŵåde  at  uŶdgå  det  kuŶŶe  jo  f.eks.  ǀæƌe,  at  ŵaŶ  ikke 

ďehøǀeƌ at ƌefeƌeƌe  iŶd i ϯ‐ϰ foƌskellige oƌdŶiŶgeƌ – og deƌŵed 

oŵƌådeƌ – foƌ at få oǀeƌďlik oǀeƌ ƌeleǀaŶte taŶdplejetilďud. 



 

Side 11 

Så det eƌ Ŷoget af det, soŵ ǀi fƌa ƌegeƌiŶgeŶs side læggeƌ ǀægt 

på, at ǀi også skal kigge på i det fƌeŵtidige ŵodelaƌďejde. 

 

AfslutŶiŶgsǀis kaŶ jeg koŶstateƌe, at ǀi sideŶ staƌtet af ϮϬϭϴ haƌ 

kastet  ƌigtig  ŵaŶge  ďolde  op  i  lufteŶ  i  foƌhold  til  deŶ  daŶske 

taŶdpleje. I dag eƌ teŵaeƌŶe så saŵŵeŶligŶiŶg af pƌis og kǀalitet 

ŵelleŵ taŶdlægeƌ saŵt ulighed i taŶdsuŶdhed.  

 

På eŶ elleƌ aŶdeŶ ŵåde eƌ ďegge teŵaeƌ jo aspekteƌ af eŶ støƌƌe 

opgaǀe,  ǀi  haƌ  giǀet  os  selǀ  i  fællesskaď  ŵed  at  geŶtæŶke 

oƌgaŶiseƌiŶgeŶ af taŶdplejeŶ i DaŶŵaƌk.  

 

Og selǀoŵ jeg haƌ sagt det føƌ, så glædeƌ jeg ŵig faktisk oǀeƌ, at 

deƌ haƌ ǀæƌet så ďƌed opďakŶiŶg i FolketiŶget, heƌuŶdeƌ også fƌa 

spøƌgeƌeŶs  eget  paƌti,  til  at  ǀi  løfteƌ  deŶŶe  opgaǀe  –  også  i 

eƌkeŶdelse af, at ǀi på de ϰ gƌuŶdpƌiŶĐippeƌ, ǀi satte op i aftaleŶ, 

haƌ udfoƌdƌiŶgeƌ på taŶdplejeoŵƌådet i dag. 

 

Og  deƌfoƌ  eƌ  jeg  selǀfølgelig  åďeŶ  foƌ  løďeŶde  foƌslag  og  gode 

ideeƌ soŵ eŶ del af det aƌďejde. Det gældeƌ ďåde i foƌhold til de 

oŵƌådeƌ,  soŵ  skal  studeƌes  Ŷæƌŵeƌe,  og  hǀoƌ  ŵaŶ  ŵåske 

ŵaŶgleƌ ǀideŶ.  



 

Side 12 

Deƌ håďeƌ  jeg –  i  foƌhold  til  det  spøƌgsŵål,  soŵ spøƌgeƌeŶ haƌ 

stillet  –  at  ǀi  også ŵed deŶ  ƌappoƌt,  deƌ  koŵŵeƌ  iŶdeŶ  foƌ  de 

koŵŵeŶde paƌ ugeƌ, også kaŶ sikƌe, at ǀi fåƌ ŵeƌe ǀideŶ, også oŵ 

aŶdƌe  laŶdes  oƌdŶiŶgeƌ.  MeŶ  selǀfølgelig  også  i  foƌhold  til 

koŶkƌete  foƌslag  og  ŶǇe  idéeƌ,  hǀad  eŶd  det  koŵŵeƌ  fƌa  deŶ 

politiske kƌeds, fƌa TÆNK, fƌa taŶdlægeƌŶe elleƌ fƌa aŶdƌe. 

 

Og  iŶdeŶ  jeg oǀeƌladeƌ oƌdet  til  eƌhǀeƌǀsŵiŶisteƌeŶ,  så ǀil  jeg  i 

ƌelatioŶ  til  spøƌgsŵål  CV  –  saŵŵeŶligŶiŶg  af  pƌiseƌ  iŶdeŶ  foƌ 

taŶdplejeŶ  –  geƌŶe  fƌeŵhæǀe,  at  Ŷåƌ  ǀi  taleƌ  oŵ  gøƌe 

taŶdlægeŵaƌkedet  ŵeƌe  geŶŶeŵsigtigt,  så  foƌďƌugeƌŶe  kaŶ 

tƌæffe  et  ŵeƌe  aktiǀt  ǀalg  –så  gældeƌ  det  selǀfølgelig  ďåde  i 

foƌhold til pƌis og kǀalitet. Og det sǇŶes jeg eƌ ǀigtigt at holde fast 

på. 

 

NogeŶ gaŶge eƌ det ikke så let at saŵŵeŶligŶe kǀaliteteŶ af eŶ 

ďehaŶdliŶg soŵ pƌiseŶ. Deƌfoƌ skal ŵaŶ selǀfølgelig ǀæƌe ǀaƌsoŵ 

i  foƌhold  til  hǀoƌdaŶ  ŵaŶ  sætteƌ  det  op.  KaŶ  ŵaŶ  f.eks.  soŵ 

gaŶske alŵiŶdelig daŶskeƌ  soŵ de  fleste af os  ǀuƌdeƌe oŵ eŶs 

taŶdlæge  ǀil  ǀæƌe  ďedƌe  til  at  udføƌe  eŶ  ”Gƌadǀis  ekskaǀeƌiŶg 

Aŵalgaŵ. C ;doďďelt koŵďiŶeƌetͿ”? 

 



 

Side 13 

Jeg eƌ i hǀeƌt fald ikke eŶ af deŵ, deƌ kaŶ Ŷaǀigeƌe fuldstæŶdigt 

ƌuŶdt i det spƌog, og det tƌoƌ jeg sådaŶt set, at deƌ eƌ ŵaŶge, deƌ 

ikke kaŶ. KaŶ ŵaŶ ud fƌa hǀad pƌiseŶ eƌ på dét se, oŵ ŶaďoeŶs 

taŶdlæge eƌ lige så god elleƌ ďedƌe eŶd eŶs egeŶ?  

 

Det tƌoƌ jeg eƌ lidt sǀæƌt, og deƌfoƌ koŵŵeƌ ǀi ikke udeŶ oŵ, at ǀi 

selǀfølgelig eƌ Ŷødt til at kigge på ďåde pƌis og kǀalitet. Og det eƌ 

også ŵiŶ  klaƌe  opfattelse,  at  ǀi  geŶeƌelt  skal  stǇƌke  ďoƌgeƌŶes 

ŵulighedeƌ foƌ at Ŷaǀigeƌe på taŶdlægeoŵƌådet, og deƌŵed også 

sikƌe, at de haƌ så ŵaŶge oplǇsŶiŶgeƌ til ƌådighed soŵ ŵuligt. De 

skal ikke dƌukŶe i oplǇsŶiŶgeƌ, ŵeŶ de skal haǀe de oplǇsŶiŶgeƌ, 

deƌ gøƌ, at de eƌ i staŶd til at tƌæffe et oplǇst og kǀalifiĐeƌet ǀalg. 

 

Det  eƌ  eŶ  pƌoďleŵstilliŶg,  soŵ  også  ǀil  iŶdgå  i  eŶ  aŶalǇseƌe  i  

ŵodelaƌďejdet,  og  soŵ  også  ďl.a.  ǀil  tage  udgaŶgspuŶkt  i 

KoŶkuƌƌeŶĐe‐  FoƌďƌugeƌstǇƌelseŶs  aŶalǇseƌ  af  oŵƌådet  fƌa 

efteƌåƌet ϮϬϭϳ, soŵ ǀi jo også heƌ i udǀalget tidligeƌe haƌ haft et 

saŵƌåd oŵ. 

 

Så ikke ŵeƌe heƌfƌa. 

 

[ErhvervsŵiŶistereŶs tale] 


